
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, SEXTA-FEIRA, 6 DE DEZEMBRO DE 2013

 ANO  IV   Nº  902

SUMÁRIO
    Página

 Gabinete do Prefeito

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
 Nº 046/2013

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS, POR MEIO DO 
GABINETE DO PREFEITO
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES DE 
FLORES E MUDAS TROPICAIS 
OBJETO: O objeto do presente é a prestação de serviços para 
fornecimento de flores tropicais, conforme especificações 
constantes no edital convocatório.
VALOR: O valor total estimado é de R$ 50.500,00 (cinqüenta mil 
e quinhentos reais).
DATA: 05.12.2013
VIGÊNCIA: A vigência deste contrato será pelo período de 12 
(doze) meses a contar da assinatura.
BASE LEGAL: O presente contrato decorre da Adjudicação na 
forma da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação 
subsidiária da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, tudo constante 
do processo protocolado nesta Prefeitura Municipal de Palmas sob 
o nº 2013034601, Pregão Presencial nº 017/2013. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes 
deste Contrato correrão à conta do Gabinete do Prefeito, 
na dotação orçamentária consignada no projeto/atividade 
03.2100.04.122.0128.2903, natureza da despesa: 33.90.30, fontes 
0010.00.199, consoante Nota de Empenho nº 14912.
SIGNATÁRIOS: Pela CONTRATANTE: Tiago de Paula Andrino, 
brasileiro, inscrito no CPF/MF nº 923.684.171-68 e RG nº 
33431073-SSP/SP; pela CONTRATADA: Marcino Pereira 
Lima, brasileiro, inscrito no CPF/MF nº 035.640.451-04, RG Nº 
1.127.423-SSP/TO.

 Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais

PORTARIA/SEGRI/Nº 2967, de 5 de dezembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 

Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013051313 e 2013058698, resolve

EXONERAR, a pedido,

GUSTAVO HENRIQUE LIMA HASS GONÇALVES, 
matrícula 306791, do cargo de Agente de Trânsito e Transportes, 
integrante do quadro de pessoal efetivo da Secretaria Municipal 
de Segurança, Defesa Civil e Trânsito, a partir de 9 de outubro 
de 2013.

Palmas, 5 de dezembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2968, de 5 de novembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

EDILMA VIEIRA LAGO, para exercer o cargo de Assessor 
Técnico II - DAS-7, na Secretaria Municipal de Governo e Relações 
Institucionais, a partir de 29 de novembro de 2013.

Palmas, 5 de dezembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2969, de 5 de dezembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR

os adiante relacionados, para exercer as funções 
gratificadas que especifica, com lotação na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico e Emprego, a partir de 1º de 
dezembro de 2013:

Chefe da Divisão de Contabilidade – FG-4:
ALENOMAR ABREU DE CARVALHO.

Chefe da Divisão de Monitoramento e Avaliação do 
Trabalho – FG-4:
ADVAN RODRIGUES DA SILVA.

Palmas, 5 de dezembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

Gabinete do Prefeito ................................................................1
Secretaria de Governo e Relações Institucionais .................1
Secretaria de Comunicação ....................................................5
Secretaria de Planejamento e Gestão ....................................5
Secretaria de Transparência e Controle Interno....................9
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos..................9
Secretaria da Educação ...........................................................9
Secretaria da Saúde .................................................................12
Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano ...13
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Emprego ......14
Fundação de Esportes e Lazer de Palmas .............................14
Previpalmas ..............................................................................14



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS         Nº 902 - SEXTA-FEIRA, 6 DE DEZEMBRO DE 20132

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

PÚBLIO BORGES ALVES
Procurador-Geral do Município

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Diretor do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 6º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014

CNPJ: 24.851.511/0001-85
Fone: (63) 2111-0313 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2970, de 5 de dezembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, 

RESOLVE

Art. 1° Revogar a Portaria/Segri/nº 2673, de 17 de 
outubro de 2013, na parte que rescindiu o contrato de trabalho de 
PATRICIA ALVES JORGE, do cargo de Assistente Administrativo, 
com lotação na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 17 de outubro de 2013. 

Palmas, 5 de dezembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2971, de 5 de dezembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, 

RESOLVE

Art. 1° Revogar a Portaria/Segri/nº 2552, de 9 de outubro de 
2013, na parte que rescindiu o contrato de trabalho de EDINALVA 
DIAS ARAÚJO CARDIAL, do cargo de Assistente Administrativo, 
com lotação na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 9 de outubro de 2013. 

Palmas, 5 de dezembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2972, de 5 de dezembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, 

RESOLVE

Art. 1° Revogar a Portaria/Segri/nº 2607, de 14 de 
outubro de 2013, na parte que rescindiu o contrato de trabalho 
de LINDOMAR ARAÚJO DE CASTRO, do cargo de Analista de 
Recursos Humanos, com lotação na Secretaria Municipal da 
Educação.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 14 de outubro de 2013. 

Palmas, 5 de dezembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2973, de 5 de dezembro de 2013   

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei 2.006, de 2013 e o Decreto nº 316, 
de 4 de janeiro de 2013, resolve

EXONERAR

os servidores adiante relacionados, dos cargos que 
especifica, lotados no Instituto de Previdência Social do Município 
de Palmas - Previpalmas, a partir de 28 de novembro de 2013:

Secretário Executivo – DAS-2:  
MARCOS ANTÔNIO URCINO DOS SANTOS.

Chefe do Núcleo Setorial de Administração e Finanças 
– DAS-7:
CLODOALDO RODRIGUES DE LACERDA.

Gerente de Cadastro e Informações Previdenciárias 
– DAS-7:
ELIEZER RODRIGUES DA COSTA.

Gerente de Arrecadação e Controle de Contribuições 
– DAS-7:
MARIA INÁCIA DOS REIS VALADÃO.

Assistente de Gabinete II – DAS-9:
CLÁUDIO SOARES REZENDE;
LUDMILLA RIBEIRO FELIPE.   

Palmas, 5 de dezembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2974, de 5 de dezembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei 2.006, de 28 de 2013 o Decreto nº 
316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DISPENSAR

os servidores adiante relacionados, das funções 
gratificadas que especifica, lotados no Instituto de Previdência 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS         Nº 902 - SEXTA-FEIRA, 6 DE DEZEMBRO DE 20133

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Social do Município de Palmas - Previpalmas, a partir de 28 de 
novembro de 2013:

Chefe da Divisão de Recursos Humanos – FG-4:
GLAYCE DE SÁ TAVARES MARCIANO.

Chefe da Divisão de Serviços Gerais – FG-4:
JACKELINY RÚBIA MARQUES.

Chefe da Divisão de Benefícios – FG-4:
MESSIAS APARECIDA DE SOUSA SILVA.

Chefe da Divisão de Normas e Procedimentos – FG-4:
LUIGUE SOARES BRANDÃO.

Palmas, 5 de dezembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2975, de 5 de dezembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 2.006, de 28 de novembro de 
2013, e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

os adiante relacionados, para exercerem os cargos que 
especifica, no Instituto de Previdência Social do Município de 
Palmas - Previpalmas, a partir de 28 de novembro de 2013:

Assessor Especial Jurídico – DAS-4:
VALÉRIA BODAS FORTES.

Assessor Especial Jurídico – DAS-4:
NATÁLYA AIRES RIBEIRO.

Diretor Contábil e Investimento – DAS-4:
MARCOS ANTÔNIO URCINO DOS SANTOS.

Diretor Previdenciário – DAS-4:
KEILA BRUNO DE SOUSA.

Diretor de Administração e Finanças – DAS-4:
CLODOALDO RODRIGUES DE LACERDA.

Gerente Contábil – DAS-7:
ELIEZER RODRIGUES DA COSTA.

Gerente de Investimento – DAS-7:
KAUWE EIDI TORRES UEDA.

Gerente de Tecnologia da Informação – DAS-7:
MESSIAS APARECIDA DE SOUSA SILVA.

Gerente de Concessão de Benefício – DAS-7:
GLAYCE DE SÁ TAVARES MARCIANO.

Gerente de Certidão e Averbação – DAS-7:
LUDMILLA RIBEIRO FELIPE.

Gerente de Finanças – DAS-7:
AMARILDO HONÓRIO FERREIRA.

Gerente de Recursos Humanos – DAS-7:
MARIA INÁCIA DOS REIS VALADÃO.

Assistente de Gabinete I – DAS-8:
HELENA BATISTA MINGONE.

Assistente de Gabinete II – DAS-9:
CLÁUDIO SOARES REZENDE;

THALYSON DA SILVA REZENDE;
PRISCILA SOUZA DOLSASSO.

Palmas, 5 de dezembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2976, de 6 de dezembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

TORNAR SEM EFEITO

a Portaria/Segri/nº 2221, de 19 de agosto de 2013, que 
nomeou MARGARET PEREIRA DA SILVA PIRES, no cargo de 
Gerente de Direitos Humanos e Políticas Afirmativas – DAS-7, 
com lotação na Secretaria Municipal da Educação.

Palmas, 6 de dezembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2977, de 6 de dezembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, 

RESOLVE

Art. 1º Revogar a Portaria/Segri/nº 1489, de 7 de junho de 
2013, que designou CLAUDIA ALVES LIMA, para exercer a função 
de Chefe da Divisão de Apoio ao Conselho Municipal da Educação 
– FG-3, com lotação na Secretaria Municipal da Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 7 de junho de 2013. 

Palmas, 6 de dezembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2978, de 6 de dezembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

TORNAR SEM EFEITO

a Portaria/Segri/nº 1945, de 17 de julho de 2013, que 
nomeou WHISLLAY MACIEL BASTOS, no cargo de Diretor de 
Vigilância em Saúde – DAS-4, com lotação na Secretaria Municipal 
da Saúde.

Palmas, 6 de dezembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2979, de 6 de dezembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS         Nº 902 - SEXTA-FEIRA, 6 DE DEZEMBRO DE 20134

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

TORNAR SEM EFEITO

a Portaria/Segov/nº 583, de 8 de março de 2013, na parte 
que nomeou SIRLENE PIRES MOREIRA, no cargo de Assessor 
Técnico II – DAS-7, com lotação na Secretaria Municipal de 
Assuntos Jurídicos.

Palmas, 6 de dezembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2980, de 6 de dezembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, 

RESOLVE

Art. 1º Revogar a Portaria/Segri/nº 2383, de 11 de 
setembro de 2013, que dispensou ANA ARAÚJO DE SOUZA 
MACHADO, para exercer a função de Chefe da Divisão de Saúde 
Mental – FG-4, com lotação na Secretaria Municipal da Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 11 de setembro de 2013. 

Palmas, 6 de dezembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2981, de 6 de dezembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

DISPENSAR

KARMENVANDA SOARES MARTINS, da função de 
Chefe da Divisão de Calendário de Eventos – FG-4, lotada na 
Agência Municipal de Turismo, a partir de 15 de outubro de 2013.

Palmas, 6 de dezembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2983, de 6 de dezembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, 

RESOLVE

Art. 1º Revogar a Portaria/Segri/nº 2200, de 16 de agosto 
de 2013, na parte que contratou FLÁVIO SILVA REIS, para exercer 
o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, com lotação na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços públicos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 16 de agosto de 2013. 

Palmas, 6 de dezembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2984, de 6 de dezembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, 

RESOLVE

Art. 1º Revogar a Portaria/Segri/nº 2358, de 10 de 
setembro de 2013, na parte que contratou ENIVALDO FONSECA 
DE SOUSA, para exercer o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
com lotação na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
públicos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de setembro de 2013. 

Palmas, 6 de dezembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2985, de 6 de dezembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013055548, resolve

EXONERAR, a pedido,

ZULLENE SANTANA PARENTE, matrícula 131731, 
do cargo de Técnico Administrativo Educacional, integrante do 
quadro de pessoal efetivo da Secretaria Municipal da Educação, a 
partir de 9 de outubro de 2013.

Palmas, 6 de dezembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2986, de 6 de dezembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013056416, resolve

EXONERAR, a pedido,

DOMINGAS JOSÉ BARBOSA SILVA, matrícula 258911, 
do cargo de Técnico em Enfermagem, integrante do quadro de 
pessoal efetivo da Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 10 
de novembro de 2013.

Palmas, 6 de dezembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2987, de 6 de dezembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS         Nº 902 - SEXTA-FEIRA, 6 DE DEZEMBRO DE 20135

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013,  e Processo nº 2013058441, resolve

RESCINDIR, a pedido,

o contrato de trabalho do servidor FREDERICO CORSINO 
NOGUEIRA, matrícula 413008700, do cargo de Assistente de 
Serviços em Saúde, lotada na Secretaria Municipal da Saúde, a 
partir de 1º de outubro de 2013.

Palmas, 6 de dezembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 Secretaria de Comunicação

PORTARIA/SECOM/Nº. 10, de 12 de novembro de 2013. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 80, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei Municipal 
nº 1.954/ 2013 e Decreto de 1º de janeiro de 2013, 

R E S O L V E:

Art. 1º - CONCEDER 30 dias de gozo de férias ao 
servidor LUCIANO MATOS DE SOUSA, matricula funcional n° 
160531, Analista Técnico Administrativo, a partir de 02/01/2014 a 
31/01/2014, relativa ao período aquisitivo de 2011/2012, suspensa 
pela Portaria/SEGOV/GRH/Nº 53, anteriormente marcado para 
01/10/2012 a 30/10/2012;

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO, aos 12 dias do mês de novembro de dois mil 
e treze. 

Raquel Oliveira
Secretária Municipal de Comunicação

 Secretaria de Planejamento 
e Gestão

PORTARIA Nº 777/2013, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013.

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho dos 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

         
O DIRETOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS, no uso 

de suas atribuições conferidas por meio da Portaria nº 618, de 
1º de outubro de 2013, publicada no Diário Oficial do Município 
nº 860, de 07 de outubro de 2013, na forma que especifica,e 
considerando o art. 19 da Lei Complementar nº 008/99, bem como 
o art. 2º da Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho dos servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação, consoante relação anexa, devidamente assinada pela 
comissão setorial, instituída pela Portaria nº 644, de 16 de outubro 
de 2013, aprovados na 1ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação.   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Diretoria Geral de Recursos Humanos, aos dois dias do 
mês de dezembro de 2013.

WANDERSON RICARDO MENDES
Diretor Geral de Recursos Humanos

ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº 777/2013,
DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013.

1ª ETAPA

PORTARIA Nº 778/2013, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013.

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho dos 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

O DIRETOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições conferidas por meio da Portaria nº 618, de 
1º de  outubro de 2013, publicada no Diário Oficial do Município 
nº 860, de  07 de outubro de 2013, na forma que especifica,e 
considerando o art. 19 da Lei Complementar nº 008/99, bem como 
o art. 2º da Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho dos servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação, consoante relação anexa, devidamente assinada pela 
comissão setorial, instituída pela Portaria nº 644, de 16 de outubro 
de 2013, aprovados na 1ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação.   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Diretoria Geral de Recursos Humanos, aos dois dias do 
mês de dezembro de 2013.

WANDERSON RICARDO MENDES
Diretor Geral de Recursos Humanos

ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº 778/2013,
DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013.

ITEM MATRÍCULA NOME  PONTUAÇÃO 
ESCOLA MUNICIPAL SANTA BARBARA 

01 413011785 EUSIMARIA CARDOSO DE ARAUJO 89,20 
02 413009376 FRANCISCO DO ESPIRITO SANTO FILHO 89,20 
03 413009377 JOSEMAR BARBOSA SOARES 97,20 

ETI EURIDICE FERREIRA 
04 413011741 CARCIA ALVES DO NASCIMENTO 80,80 
05 413012338 DOMINGOS DE SOUZA E SILVA RIBEIRO 90,00 

ESCOLA MUNICIPAL MESTRE PACIFICO SIQUEIRA CAMPOS 
06 413010893 CLEIDE MARTINS DE OLIVEIRA 85,40 
07 413009632 MARIA ANGELICA ALVES SOUSA 95,00 

ESCOLA MUNICIPAL PASTOR PAULO LEIVAS 
08 413010897 EDILENE VALADARES CUNHA 95,20 
09 413010180 NEURACY MOREIRA DA CONCEIÇÃO 93,30 

ESCOLA MUNICIPAL PROF. SAVIA FERNANDES JACOME 
10 413011744 HISMAEL RUFO PINTO 84,40 
11 413009140 JANILDE DA SILVA LIMA BATISTA 76,40 
12 413010855 JESSICA PEREIRA DE SOUSA 88,00 

GERENCIA DE GESTAO DE PESSOAS 
13 413008953 JOSE EDUARDO DE AZEVEDO GOMES 82,40 

GERENCIA DE AVALIAÇÃO E ESTATISTICA 
17 413009374 ERCIO GLEICON AZEVEDO BRITO 78,00 

ESCOLA MUN. ANTONIO CARLOS JOBIM 
18 413011765 CICERO TRINDADE DE LIMA  87,60 
19 413011773 LUCIRENE AVELINO TEIXEIRA  86,40 
20 413009409 LEONARDO COSTA DOS SANTOS 74,20 

ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO 
21 413009382 MANOEL DE LIRA CAVALCANTI 88,00 
22 413009383 MARIA NEUMA FERREIRA DA SILVA 89,00 
23 413011751 VANDA SANTOS BESSA 95,20 

Jane Ernesto da Silva 
 Presidente da Comissão 

Marilisa Loureiro P. Beninni 
 Membro da Comissão 

Ivanildo Martins da Silva 
 Membro da Comissão 

Myrla Bezerra de Oliveira 
  Membro da Comissão 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS         Nº 902 - SEXTA-FEIRA, 6 DE DEZEMBRO DE 20136

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1ª ETAPA

PORTARIA Nº 779/2013, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013.

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho dos 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

         
O DIRETOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS, no uso 

de suas atribuições conferidas por meio da Portaria nº 618, de 
1º de outubro de 2013, publicada no Diário Oficial do Município 
nº 860, de  07 de outubro de 2013, na forma que especifica,e 
considerando o art. 19 da Lei Complementar nº 008/99, bem como 
o art. 2º da Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho dos servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação, consoante relação anexa, devidamente assinada pela 
comissão setorial, instituída pela Portaria nº 644, de 16 de outubro 
de 2013, aprovados na 2ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação.   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Diretoria Geral de Recursos Humanos, aos dois dias do 
mês de dezembro de 2013.

WANDERSON RICARDO MENDES
Diretor Geral de Recursos Humanos

ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº 779/2013,
DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013.

2ª ETAPA

PORTARIA Nº 780/2013, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013.

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho dos 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

         
O DIRETOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS, no uso 

de suas atribuições conferidas por meio da Portaria nº 618, de 
1º de  outubro de 2013, publicada no Diário Oficial do Município 
nº 860, de  07 de outubro de 2013, na forma que especifica,e 
considerando o art. 19 da Lei Complementar nº 008/99, bem como 
o art. 2º da Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho dos servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação, consoante relação anexa, devidamente assinada pela 
comissão setorial, instituída pela Portaria nº 644, de 16 de outubro 
de 2013, aprovados na 2ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação.   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Diretoria Geral de Recursos Humanos, aos dois do mês 
de dezembro de 2013.

WANDERSON RICARDO MENDES
Diretor Geral de Recursos Humanos

ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº 780/2013,
DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013.

2ª ETAPA

PORTARIA Nº 781/2013, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013.

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho dos 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

         
O DIRETOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS, no uso 

de suas atribuições conferidas por meio da Portaria nº 618, de 
1º de outubro de 2013, publicada no Diário Oficial do Município 
nº 860, de  07 de outubro de 2013, na forma que especifica,e 
considerando o art. 19 da Lei Complementar nº 008/99, bem como 
o art. 2º da Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

ITEM MATRÍCULA NOME  PONTUAÇÃO 
ESCOLA MUNICIPAL MARIA ROSA DE CASTRO SALES 

01 413011643 MAYARA GALDINO DE MOURA 90,00 
CMEI MATHEUS HENRIQUE DE CASTRO 

02 413011673 MINELVINO RIBEIRO RAMOS 97,00 
CMEI CONTOS DE FADAS 

03 413009403 NAIARA CRISTINA RIBEIRO F. DE SOUZA 100 
CMEI SEMENTES DO AMANHA 

06 413011768 CAROLINE BASTO DE CASTRO 81,60 
04 413009963 JULIO PEREIRA CARNEIRO 90,20 
05 413009385 LUZICLEIA NERES LOPES 84,40 

CMEI SONHO ENCANTADO 
07 413010807 FRANCIMAR COSMO VIEIRA DE LIMA 74,40  
08 413009378 MARIA FERNANDES DE SOUSA 89,80 
09 413011648 VALDINA RAMOS CARDOSO 65,00 

ESCOLA MUNICIPAL LUCAS RUAN ARAUJO ALVES 
10 413005764 FABIOLA APARECIDA DRUDI 96,80 
11 413008030 JEOVAN GOMES DE MOURA 100 

ETI MARCOS FREIRE 
12 413011763 DORALICE RODRIGUES MOURA 82,20 

Jane Ernesto da Silva 
 Presidente da Comissão 

Marilisa Loureiro P. Beninni 
 Membro da Comissão 

Ivanildo Martins da Silva 
 Membro da Comissão 

Myrla Bezerra de Oliveira 
  Membro da Comissão 

ITEM MATRÍCULA NOME  PONTUAÇÃO 
ESCOLA MUNICIPAL SANTA BARBARA 

01 413009103 ANDERSON COELHO LEMES 98,40 
02 413008809 JOSE HUMBERTO RIBEIRO NOGUEIRA 84,20 
03 413008804 RONIVON LOPES DA SILVA 92,60 

ESCOLA MUNICIPAL ROSEMIR FRENANDES DE SOUSA 
04 413008957 ANA CELIA ALVES DOS SANTOS 80,20 
05 413008996 ELSON CARMO BARBOZA 77,80 

ETI EURIDICE FERREIRA DE MELO 
06 413008802 IZETE RIBEIRO REGO 79,20 
07 413008787 SIMONE LOPES DA SILVA 97,60 

CENTRO MUN. DE PROF. E EDUC. DE JOV. E ADUL. JANDIRA.T.P.RODRIGUES 
08 413009032 EDER WALDEMAR ALVES DA SILVA 88,80 
09 413009139 SUELANGE MARCELINA DOS S. LOPES 94,00 
10 413008943 WEUDES PEREIRA DA ROCHA 89,20 

ESCOLA MUNICIPAL APRIGIO TAMAZ 
11 413009102 EVANEIDE DE SOUSA BARROS 99,20 

ESCOLA MUNICIPAL ANTONIO GONÇALVES DE CARVALHO FILHO 
12 413008955 ROZANGILA DA SILVA CARVALHO 99,20 

GERENCIA DE FORMAÇÃO 
13 413009105 MARCELA COSTA FREIRE TAVARES 90,40 

ASSESSORIA INFORMATICA 
14 413009031 WILBER LACERDA DE JESUS 91,40 

ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO 
15 413008773 GARCINEIA MARINHO DA SILVA 82,80 

ESCOLA MUNICIPAL ANNE FRANK 
16 413008808 ANTONIO CARLOS LUCINDO DA SILVA 82,80 

ESCOLA MUNICIPAL MARIA ROSA DE CASTRO SALES 
17 413008960 ROSIMEIRE AVELINO DE SOUZA 92,80 

CMEI CANTINHO DA ALEGRIA 
18 413008994 IVETE RIBEIRO REGO CARDOSO 91,00 

Jane Ernesto da Silva 
 Presidente da Comissão 

Marilisa Loureiro P. Beninni 
 Membro da Comissão 

Ivanildo Martins da Silva 
Membro da Comissão 

Myrla Bezerra de Oliveira 
  Membro da Comissão 

ITEM MATRÍCULA NOME  PONTUAÇÃO 
ESCOLA MUNICIPAL LUCAS RUAN ARAUJO ALVES 

01 413005764 FABIOLA  APARECIDA DRUDI 92,00 
ESCOLA MUNICIPAL ESTEVÃO DE CASTRO 

02 413007345 ERICA PEREIRA DE CARVALHO 76,80 
ESCOLA MUNICIPAL CRISPIM PEREIRA ALENCAR 

03 413008961 WESLANDER ALVES TITO 78,60 
CMEI CONTOS DE FADA 

04 413008807 DEUZIRENE PEREIRA DE SOUSA 87,40 
CMEI IRMA MARIA CUSTODIA 

05 413008978 MARIENE PEREIRA FERNANDES 75,60 
CMEI SONHO ENCANTADO 

06 413008901 EDINETE SANTOS SILVA 91,00 
07 413008958 MARICELIA RODRIGUES M. DE AQUINO 89,80 

CMEI PARAISO INFANTIL 
08 413008341 KEILIANE OLIVEIRA MONTEIRO 85,00 

Jane Ernesto da Silva 
 Presidente da Comissão 

Marilisa Loureiro P. Beninni 
 Membro da Comissão 

Ivanildo Martins da Silva 
 Membro da Comissão 

Myrla Bezerra de Oliveira 
  Membro da Comissão 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS         Nº 902 - SEXTA-FEIRA, 6 DE DEZEMBRO DE 20137

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art.1º Homologar o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho dos servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação, consoante relação anexa, devidamente assinada pela 
comissão setorial, instituída pela Portaria nº 644, de 16 de outubro 
de 2013, aprovados na 3ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação.   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Diretoria Geral de Recursos Humanos, aos dois do mês 
de dezembro de 2013.

WANDERSON RICARDO MENDES
Diretor Geral de Recursos Humanos

ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº 781/2013,
DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013.

3ª ETAPA

PORTARIA Nº 782/2013, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013.

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho dos 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

O DIRETOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições conferidas por meio da Portaria nº 618, de 
1º de outubro de 2013, publicada no Diário Oficial do Município 
nº 860, de  07 de outubro de 2013, na forma que especifica,e 
considerando o art. 19 da Lei Complementar nº 008/99, bem como 
o art. 2º da Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho dos servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação, consoante relação anexa, devidamente assinada pela 
comissão setorial, instituída pela Portaria nº 644, de 16 de outubro 
de 2013, aprovados na 3ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação.   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Diretoria Geral de Recursos Humanos, aos dois dias do 
mês de dezembro de 2013.

WANDERSON RICARDO MENDES
Diretor Geral de Recursos Humanos

ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº 782/2013,
DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013.

3ª ETAPA

PORTARIA Nº 783/2013, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013.

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho dos 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

O DIRETOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições conferidas por meio da Portaria nº 618, de 
1º de outubro de 2013, publicada no Diário Oficial do Município 
nº 860, de  07 de outubro de 2013, na forma que especifica,e 
considerando o art. 19 da Lei Complementar nº 008/99, bem como 
o art. 2º da Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho dos servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação, consoante relação anexa, devidamente assinada pela 
comissão setorial, instituída pela Portaria nº 644, de 16 de outubro 
de 2013, aprovados na 4ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação.   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Diretoria Geral de Recursos Humanos, aos dois dias do 
mês de dezembro de 2013.

WANDERSON RICARDO MENDES
Diretor Geral de Recursos Humanos

ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº 783/2013,
DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013.

4ª ETAPA

ITEM MATRÍCULA NOME  PONTUAÇÃO 
ESCOLA MUNICIPAL ROSEMIR FERNANDES DE SOUSA 

01 413007384 ADRIANO CANDIDO DO NASCIMENTO 80,20 
ESCOLA MUNICIPAL ESTEVÃO DE CASTRO 

02 413007345 ERICA PEREIRA DE CARVALHO 79,00 
ETI MARCOS FREIRE 

03 413007235 JOSE CLEUTON BORGES BEZERRA 82,20 
CENTRO MUN.DE PROF.E EDUC.DE JOV.E ADUL.JANDIRA.T.P.RODRIGUES 

04 413007346 FERNANDA UELICA DE COSTA S.SANTOS 92,00 
ESCOLA MUNICIPAL APRIGIO TOMAZ DE MATOS 

05 413006792 MARAYSA DAS GRAÇAS DE O. CARVALHO 99,20 
ETI  VINICIUS DE MARAIS 

06 413007189 LUSINEIDE RODRIGUES DOS SANTOS 91,40 
ESCOLA MUN. MESTRE PACIFICO SIQUEIRA CAMPOS 

07 413006791 GREYG LAKE OLIVEIRA COSTA 91,00 
08 413007263 RITA DE CASSIA CARNEIRO A. SILVA 91,00 

ESCOLA MUN.DANIEL BATISTA 
09 413007195 CATARINA STACCIARINI SERAPHIN 100 
10 413007390 THAYANNE GAMA DE SOUSA 94,40 

ESCOLA MUN.ANTONIO GONÇALVES DE CARVALHO FILHO 
11 413007042 DENILZA SANTOS SANTANA 99,20 

ESCOLA MUN. PROFESSORA SÁVIA FERNANDES JACOME 
12 413006242 LIGIA DA SILVA MELO 84,40 

ESCOLA MUN. JORGE AMADO 
13 413007393 ELIANA MARTINS NETO 87,20 
14 413007392 DEILANE ALVES DE OLIVEIRA 92,40 
15 413007032 JOSELIA PEREIRA BARBOSA LORENCO 97,00 
16 413007844 THORGANA DOS SANTOS PEREIRA 78,40 

CMEI CANTINHO DA ALEGRIA 
18 413007184 MARIA DO BONFIM NUNES DE S. DA SILVA 93,00 
17 413007354 POTYSMARA DA COSTA F. BARBOSA 78,40 

Jane Ernesto da Silva 
 Presidente da Comissão 

Marilisa Loureiro P. Beninni 
 Membro da Comissão 

Ivanildo Martins da Silva 
 Membro da Comissão 

Myrla Bezerra de Oliveira 
  Membro da Comissão 

ITEM MATRÍCULA NOME  PONTUAÇÃO 
ESCOLA MUN. LUCAS RUAN ARAUJO ALVES 

01 413007227 WELTON SANTOS MOURÃO 91,60 
CMEI IRMA MARIA CUSTODIA  

02 413007391 FLAVIO FRANCISCO DE SOUSA 95,20 
CMEI MATHEUS HENRIQUE DE CASTRO 

03 413007356 VALDIRENE MARINHO DA SILVA 87,00 
CMEI CONTOS DE FADA 

04 413007225 ELIECI PEREIRA DA SILVA 93,80 
CMEI SONHO ENCANTADO 

05 413007351 MARIA APARECIDA CARDOSO FERREIRA 65,00 
CMEI PARAISO INFANTIL 

06 413007242 MARILENE PEREIRA BATISTA 81,40 
CMEI CANTINHO DO SABER 

07 413006072 VIVIANA AIRES ROCHA 73,60 

Jane Ernesto da Silva 
 Presidente da Comissão 

Marilisa Loureiro P. Beninni 
 Membro da Comissão 

Ivanildo Martins da Silva 
 Membro da Comissão 

Myrla Bezerra de Oliveira 
  Membro da Comissão 

ITEM MATRÍCULA NOME  PONTUAÇÃO 
ETI MARCOS FREIRE 

01 413005766 JULIANA COSTA DOS SANTOS 80,80 
ETI EURIDICE FERREIRA DE MELO 

02 413005763 ALIOMAR CELESTINO MARINHO 79,40 
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA SAVIA FERNANDES JACOME 

03 413004283 ZILDA FRANCISCO RODRIGUES 87,80 
GERENCIA DE CONTROLE DE PRESTAÇÃO DE CONTAS 

04 413005715 KATHERINE LIMA DA SILVA 93,80 
ESCOLA MUNICIPAL OLGA BENARIO 

05 413005108 LILIAN SILVA DE MOURA 79,80 
ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO 

06 413005390 VANIA PEREIRA DE ALBUQUERQUE 77,60 
CMEI SONHO ENCANTADO 

07 413005762 MARIA CAMILA PINHA GUIMARAES 82,60 
CMEI MATHEUS HENRIQUE DE CASTRO 

08 413005717 SONIA ALVES ROCHA GOMES 92,80 

Jane Ernesto da Silva 
 Presidente da Comissão 

Marilisa Loureiro P. Beninni 
 Membro da Comissão 

Ivanildo Martins da Silva 
 Membro da Comissão 

Myrla Bezerra de Oliveira 
  Membro da Comissão 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS         Nº 902 - SEXTA-FEIRA, 6 DE DEZEMBRO DE 20138

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA N.º 784/2013, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2013.

Gozo de férias de servidor lotado na Secretaria 
Municipal de Planejamento e Gestão

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no 
uso de suas atribuições, conferidas por meio do artigo n.º 23 da Lei 
nº 1.954 de 1 de abril de 2013, que dispõe sobre a reorganização 
Administrativa do Poder Executivo do Município de Palmas, e 
Decreto de 1º de janeiro, na forma que específica.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 30 dias de gozo de férias à servidora 
MARINALVA MILHOMENS BARBOSA DE ALCANTARA, 
matricula funcional 10001, cargo efetivo Assistente Administrativo, 
a usufruir no período de 09/12/2013 a 07/01/2014, referente ao 
período aquisitivo de 2012/2013, anteriormente suspensas pela 
Portaria nº 386/2013, de 04 de julho de 2013, publicada no diário 
oficial nº 796 de 09 de julho de 2013.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 
três dias do mês de dezembro de 2013.

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário de Planejamento e Gestão

PORTARIA N.º 786/2013, DE  04 DE DEZEMBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no 
uso de suas atribuições, conferidas por meio do artigo n.º 23 da Lei 
nº 1.954 de 1 de abril de 2013, que dispõe sobre a reorganização 
Administrativa do Poder Executivo do Município de Palmas, e 
Decreto de 1º de janeiro, na forma que específica.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 15 dias de gozo de férias ao servidor 
FLEI MARION DE CASTRO SILVA, matricula funcional nº 134161, 
cargo efetivo de Auxiliar Administrativo, a usufruir no período 
de 09/12/2013 a 23/12/2013, referente ao período aquisitivo de 
2012/2013, anteriormente suspensas pela Portaria nº 409/2013, 
de 17 de julho de 2013, publicada no diário oficial nº 806 de 23 de 
julho de 2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 
três dias do mês de dezembro de 2013.

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário de Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 787/2013, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2013. 

Progressão Vertical servidor do Quadro Geral.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 23 da Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013 e Decreto nº 
423, de 04 de abril de 2013 que dispõe sobre a Reorganização 
Administrativa do Poder Executivo de Palmas, na forma que 
especifica; e, em consonância com o artigo 16,17 e 18 da Lei nº 
1.441, que Institui o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos do 
Quadro-Geral, de 12 de junho de 2006.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Vertical ao servidor 
CIRINO DE SOUSA PASSOS matrícula nº 306711 para a 

Referência “A” Nível “II” a partir de 29/11/2013, conforme processo 
nº 2013059097. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 29/11//2013.

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 
quatro dias do mês de dezembro de 2013.

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário de Planejamento e Gestão

PORTARIA N.º 789/2013, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no 
uso de suas atribuições, conferidas por meio do artigo n.º 23 da Lei 
nº 1.954 de 1 de abril de 2013, que dispõe sobre a reorganização 
Administrativa do Poder Executivo do Município de Palmas, e 
Decreto de 1º de janeiro, na forma que específica.

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o período de gozo de 10 dias de férias da 
servidora ELSE BETÂNIA GOMES DA ROCHA, matrícula funcional 
nº 163411, Analista Técnico-Administrativo, de 11/12/2013 
a 20/12/2013 para 08/01/2014 a 17/01/2014, anteriormente 
concedido pela Portaria nº 381 de 04 de julho de 2013, publicada 
no diário oficial nº 795 de 08 de julho de 2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 
três dias do mês de dezembro de 2013.

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário de Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 790/2013, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2013.

Concessão de Gratificação por Titularidade do 
PCCR dos Agentes de Trânsito e Transportes.

O DIRETOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas por meio da Portaria 
Nº 204, de 3 de maio de 2013, publicada no Diário Oficial do 
Município Nº754, de 6 de maio de 2013, na forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º Conceder Gratificação por Titularidade aos 
Servidores do PCCR dos Agentes de Trânsito e Transportes, 
referente aos processos relacionados devidamente analisados 
pela Comissão instituída pela Portaria nº109, de 14 de março 
de 2011, nos termos do art. 22, inciso III da Lei nº 1749, de 22 
de novembro de 2010, no valor de 5 % (cinco por cento), do seu 
vencimento básico, a contar da data do protocolo, conforme dados 
abaixo.

    

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 03/12/2013.

Diretoria Geral de Recursos Humanos, aos quatro dias do 
mês de dezembro de 2013.

WANDERSON RICARDO MENDES
Diretor Geral de Recursos Humanos

ITEM MATRÍCULA SERVIDORES  A PARTIR DE PERCENTUAL PROCESSO

1. 313251 ELISSANDRO 
HONORATO DE SOUSA

03/12/2013  5% 2013059540

2. 159471 EMANUEL COSTA E 
SILVA FILHO 

04/12/2013 5% 2013059828 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS         Nº 902 - SEXTA-FEIRA, 6 DE DEZEMBRO DE 20139

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DA  ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 63/2013
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2013

Processo nº: 2013037625
Validade: 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a  aquisição dos serviços a 
seguir relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de 
forma Eletrônico n.º 119/2013, sucedido em 15/10/2013, às 15h, 
realizado pela pregoeira da Secretaria de Planejamento e Gestão.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (incluem-se todas as alterações, 
no que couber). 

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS – Capital do Estado do 
Tocantins, 05 de dezembro de 2013.

Flávia Satie Kojo Nonaka
Pregoeira

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 135/2013

Processo nº. 2013034263. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Rural. Objeto: Aquisição de 
máquinas e equipamentos (tratores, grades aradoras com controle 
remoto e pulverizador agrícola de barras). Empresa Vencedora: 
INPAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PEÇAS AGRÍCOLAS 
LTDA, CNPJ: 07.246.118/0001-43, Itens 01, 02 e 03. Valor Global 
R$ 411.470,00 (quatrocentos e onze mil, quatrocentos e setenta 
reais). Data da realização: 20/11/2013.

Palmas – TO, 05 de dezembro de 2013.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

Fornecedor:  

COMSEARDANT C. S Em Eq. de S. Hosp. e Rec. Humanos Ltda. - ME 

CNPJ:  
14.931.002/0001-09 

ITEM QTD UN ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT 

01 UN 500 

Contentor com no mínimo 1000 litros. 
Contentor com aproximadamente 71 kg, 
tampa inteira, munhões laterais em aço, 
para basculhamento mecanizado. 4 rodas 
giratórias, 2 com freios e 2 sem freios. 
Dreno de escoamento de líquidos, 
proteção UV (Proteção classe 8 - UV8). 
Identificação conforme resolução 275 
CONAMA, fabricado em polietileno cor 
azul. 

Eco Sinal 993,00

Fornecedor:  

W2R Empreendimentos Ltda.  

CNPJ:  
10.231.608/0001-80 

ITEM QTD UN ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT 

2 UN 3000 

Conjunto de 02 lixeiras tampa basculante 
com mínimo 60 litros, confeccionado em 
PEMD com proteção a raios UV, presa em 
estrutura de aço feita em tubos 
retangulares de 20x30 milímetros, pintada 
em pintura epóxi, peso aproximado de 
cada lixeira de 4500 gramas. Medidas do 
conjunto: máximo 1100 mm altura, mínima 
800 mm largura, máximo 400 mm 
comprimento medidas da lixeira, altura 
máxima 820 mm, largura aproximada 380 
mm. Comprimento máximo 380 mm, cor 
verde e azul com escrita lixo na tampa, 
identificação do tipo do lixo e slogan 
Prefeitura Municipal de Palmas na frente. 

BELOSH 205,30 

 Secretaria de 
Transparência e 
Controle Interno

PORTARIA/SETCI/CGM Nº 233/2013.

Torna sem efeito a PORTARIA/SETCI/CGM 
Nº. 218/2013, publicada no Diário Oficial do 
Município de Nº 898 do dia 02 de dezembro 
de 2013.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO no uso das 
atribuições que lhe confere o Decreto de 08 de janeiro de 2013, 
respondendo cumulativamente como SECRETARIO MUNICIPAL 
DE TRASPARÊNCIA E CONTROLE INTERNO, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo Decreto nº 630, de 22 de outubro de 
2013, considerando o que lhe confere o art.80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município de Palmas:

R E S O L V E:

Art. 1º Tornar sem efeito a PORTARIA/SETCI/CGM de 
Nº 218/2013, publicada no Diário Oficial do Município de Nº 898 
do dia 02 de dezembro de 2013, que determinou o arquivamento 
do Processo Administrativo Disciplinar de Nº 2008/32296 
instaurado para apurar possíveis transgressões disciplinares 
atribuídas ao PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO DOS GUARDAS 
METROPOLITANOS DE PALMAS.

Art. 2º Determinar que os autos de Nº 2008/32296, seja 
enviado para Secretaria de Segurança Defesa Civil e Trânsito, 
para  aplicação das penalidades indicadas no referido Processo 
Administrativo Disciplinar. 

Art. 3º ESTABELECER, que esta Portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Município de 
Palmas-TO.

Registre-se Publique-se. Cumpra

Secretaria Municipal de Transparência e Controle Interno.

Públio Borges Alves
Secretario de Transparência e Controle Interno

 Secretaria de Infraestrutura 
e Serviços Públicos

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO 
Nº 01 AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

Nº 76/2013

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS por meio da 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
CONTRATADA: EMPRESA DE CONSTRUÇÕES BRASILEIRA 
LTDA
OBJETO: prestação de serviços de conservação e melhorias da 
malha viária, incluindo drenagem e demais serviços pertinentes 
à Prefeitura Municipal de Palmas, observadas as condições e 
especificações expressas no Processo nº 2013016305.
ADITAMENTO: Consignar o acréscimo de R$ 549.202,76 
(quinhentos e quarenta e nove mil duzentos e dois reais e setenta 
e seis centavos), referente a reprogramação no percentual de 
13,79% do valor inicial do contrato.
DATA: 04/12/2013
RECURSOS: UO: 3500; ClassificaçãoFuncional: 15.451.0030-
2288; Natureza de Despesa: 339039, FONTE: 001000199.
BASE LEGAL: Processo nº 2013016305, nos termos do art. 65, 
“b”, §1º, da Lei n.º 8.666/93.

 Secretaria da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1718 de 04 de dezembro 
de 2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS         Nº 902 - SEXTA-FEIRA, 6 DE DEZEMBRO DE 201310

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 1º Remover a pedido a servidora Italane Silva dos 
Santos Parreira, matrícula funcional nº 413012340, cargo: TAE 
40h, para o CMEI da Mamãe, código de lotação nº 29.3.9, a partir 
de 07/10/2013.

Art. 2º Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
473.

Art. 3º Designar a servidora,para exercer a função de 
Secretária Geral, a partir de 07/10/2013.

Art. 4º Conceder 25% de gratificação pelo desempenho da 
função de Secretária Geral. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos quatro dias do mês de dezembro do ano de dois 
mil e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

NOTIFICAÇÃO DE RESCISÃO CONTRATUAL

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE PALMAS, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições 
legais, NOTIFICA a empresa TELA ENGENHARIA LTDA acerca 
dos seguintes fatos:
Em conformidade com os autos foram emitidas diversas 
notificações à contratada, alertando sobre irregularidade no 
andamento da obra, atrasos injustificados e paralisações sem 
aviso à Contratante. Ainda assim, com o relatório da 12ª medição 
no período de 18/06/13 a 16/10/13 após a última prorrogação de 
prazo contratual, as obras ficaram praticamente paralisadas, tendo 
sido realizado somente 00,56% do serviço dentro deste período. 
A empresa dispõe do prazo de 5 (cinco) dias úteis para apresentação 
de manifestação (defesa) quanto ao descumprimento do Contrato 
de Prestação de Serviços n.º 210/2012 e aos fatos ocorridos 
referentes aos serviços de construção, objeto do contrato acima 
elencado.
Diante dos fatos, decidimos pela aplicação das sanções previstas 
no contrato 210/2012 e rescisão contratual.

Gabinete da Secretaria Municipal da Educação do Município de 
Palmas, aos 02 dias do mês de dezembro de 2013.

Berenice de Fátima Barbosa C. Freitas
Secretária Municipal da Educação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N.º 01 
AO CONTRATO Nº 256/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS/SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADO: FUNDAÇÃO DARCY RIBEIRO 
OBJETO: Termo Aditivo n.° 01 ao Contrato n.° 256/2012, que 
tem por objeto a prestação de serviços estabelecida entre a 
PREFEITURA e a FUNDAR, para a realização do Programa 
Nacional de Inclusão de Jovens – Projovem Urbano, realizando 
a Formação Continuada – Etapa Inicial e Formação Continuada – 
Etapas subsequentes dos educadores que atuarão no PROJOVEM 
URBANO, conforme Plano de Implementação e Resolução CD/
FNDE n.º 60 de 09 de Novembro de 2011.  
ADITAMENTO: prorrogação da vigência do contrato até 
31/12/2013. 
BASE LEGAL: Processo n.° 017972/2012, Lei 8.666/93, art. 57, 
§ 1°, II 
RECURSOS: 03.2900.12.366.0074.1094, natureza(s) da despesa: 
33.90.39 e  vínculo: 002000199. 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO 
DE REAJUSTAMENTO DE PREÇO DO CONTRATO 

Nº 212/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SECRETARIA 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
CONTRATADA: ORIENTE CONSTRUTORA LTDA
OBJETO: Contratação de empresa para os serviços de construção 
de Centro Municipal de Educação Infantil – CMEI em Palmas - TO.
APOSTILAMENTO: Reajuste de preços do contrato.
VALOR: R$ 35.433,75 (trinta e cinco mil quatrocentos e trinta e 
três reais e setenta e cinco centavos).
BASE LEGAL: Processo nº 2011037013, nos termos da Lei nº 
8.666/93.

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 10/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO DE INSTALAÇÃO 
DE TAPUMES/OBRA. CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO 
COMUNIDADE ESCOLA DA ESCOLA MUNICIPAL THIAGO 
BARBOSA. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA SALINA LTDA. 
OBJETO:INSTALAÇÃO DE TAPUMES PARA ISOLAMENTO 
E LIMPEZA DE OBRA. VALOR: R$ 7.052,97 (SETE MIL 
CINQÜENTA E DOIS REAIS, NOVENTA E SETE CENTAVOS).
VIGÊNCIA: 11/11/2013 ATÉ 11/12/2013. 
BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93 DE 21 DE JUNHO DE 1993. 
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA-REFORMA.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 11/2013

 ESPÉCIE: CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS. 
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL THIAGO BARBOSA.
CONTRATADA: PARNAÍBA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. 
OBJETO:AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS. 
VALOR: R$ 26.160,31 (VINTE E SEIS MIL CENTO E SESSENTA 
REAIS, TRINTA E UM CENTAVOS). 
VIGÊNCIA:31/10/2013 ATÉ 30/12/2013.
BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93 DE 21 DE JUNHO DE 1993. 
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 12/2013

ESPÉCIE: CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS.
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL THIAGO BARBOSA. 
CONTRATADA: COSTA & VIEIRA LTDA. 
OBJETO:AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS. 
VALOR: R$ 7.898,55 (SETE MIL OITOCENTOS NOVENTA E 
OITO REAIS, CINQÜENTA E CINCO CENTAVOS). 
VIGÊNCIA: 31/10/2013 ATÉ 30/12/ 2013.
BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93 DE 21 DE JUNHO DE 1993. 
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 13/2013

ESPÉCIE: CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS. 
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL THIAGO BARBOSA. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS         Nº 902 - SEXTA-FEIRA, 6 DE DEZEMBRO DE 201311

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTRATADA: R. P DOS SANTOS VARIEDADES. 
OBJETO:AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS. 
VALOR: R$ 2.278,00 (DOIS MIL DUZENTOS SETENTA E OITO 
REAIS). 
VIGÊNCIA: 31/10/2013 ATÉ 30/12/2013.
BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93 DE 21 DE JUNHO DE 1993. 
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 14/2013

ESPÉCIE: CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS. 
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL THIAGO BARBOSA. 
CONTRATADA: PANIFICADORA PAULISTA LTDA. 
OBJETO:AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS. 
VALOR: R$ 7.780,96 (SETE MIL SETECENTOS E OITENTA 
REAIS, NOVENTA E SEIS CENTAVOS). 
VIGÊNCIA: 31/10/2013 ATÉ30/12/2013.
BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93 DE 21 DE JUNHO DE 1993. 
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 15/2013

ESPÉCIE: CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS. 
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL THIAGO BARBOSA. 
CONTRATADA: M. J. R.DOS SANTOS. 
OBJETO:AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS. 
VALOR: R$ 3.562,29 (TRÊS MIL QUINHENTOS SESSENTA E 
DOIS REAIS, VINTE E NOVE CENTAVOS). 
VIGÊNCIA: 31/10/2013 ATÉ 30/12/2013.
BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93 DE 21 DE JUNHO DE 1993. 
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 16/2013

ESPÉCIE: CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS. 
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL THIAGO BARBOSA. 
CONTRATADA: N COSTA SANTOS - ME. 
OBJETO:AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS. 
VALOR: R$ 561,62 (QUINHENTOS SESSENTA E UM REAIS, 
SESSENTA E DOIS CENTAVOS).
VIGÊNCIA: 31/10/2013 ATÉ 30/12/2013.
BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93 DE 21 DE JUNHO DE 1993. 
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 17/2013

ESPÉCIE: CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS – CHAMADA PÚBLICA.
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL THIAGO BARBOSA. 
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
AGROINDUSTRIAL DE PALMAS - AGROP. 
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VALOR: R$ 9.717,50 (NOVE MIL SETECENTOS E DEZESSETE 
REAIS, E CINQUENTA CENTAVOS). 
VIGÊNCIA: 25/11/2013 ATÉ 30/12/2013. 
BASE LEGAL: LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO 

FNDE Nº 026. 
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 18/2013

ESPÉCIE: CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS – CHAMADA PÚBLICA.
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL THIAGO BARBOSA. 
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS – 
APRAFEP - TO. 
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VALOR: R$ 13.116,00 (TREZE MILCENTO E DEZESSEIS 
REAIS). 
VIGÊNCIA: 25/11/2013 ATÉ 30/12/2013. 
BASE LEGAL: LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO 
FNDE Nº 026. 
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 19/2013

ESPÉCIE: CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS – CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL THIAGO BARBOSA. 
CONTRATADA: HERMI GOMES BULHÕES. 
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VALOR: R$ 1.117,20 (UM MIL, CENTO E DEZESSETE REAIS 
E VINTE CENTAVOS). VIGÊNCIA: 25/11/2013 ATÉ 30/12/2013. 
BASE LEGAL: LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO 
FNDE Nº 026. 
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20/2013

ESPÉCIE: CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS – CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL THIAGO BARBOSA. 
CONTRATADO: ANTONIO PEREIRA SILVA. 
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VALOR: R$ 14.705,00 (QUATRO MIL SETECENTOS E CINCO 
REAIS). 
VIGÊNCIA: 25/11/2013 ATÉ 30/12/2013. 
BASE LEGAL: LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO 
FNDE Nº 026. RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 21/2013

ESPÉCIE: CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS- CHAMADA PÚBLICA. 
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL THIAGO BARBOSA. 
CONTRATADO: CLEUSIMAR ALVES DE SOUZA. 
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VALOR: R$ 1.548,40 (UM MIL QUINHENTOS QUARENTA E 
OITO REAIS, E QUARENTA CENTAVOS). 
VIGÊNCIA: 25/11/2013 ATÉ 30/12/2013. 
BASE LEGAL: LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO 
FNDE Nº 026. RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS         Nº 902 - SEXTA-FEIRA, 6 DE DEZEMBRO DE 201312

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DO CONTRATO N° 047/2013

ESPÉCIE: CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
EXPEDIÊNTE-CONVITE N° 007/2013.
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA 
DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL CAROLINE 
CAMPELO CRUZ DA SILVA.
CONTRATADA: PAPELARIA UNIVERSAL LTDA-ME.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIÊNTE.
VIGÊNCIA: 20/11/2013 À 31/12/2013.
VALOR: R$ 1.402,10 (UM MIL, QUATROCENTOS E DOIS REAIS 
E DEZ CENTAVOS).
BASE LEGAL: LEI N° 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993, 
PROCESSO N° 2013052864. 
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA.

EXTRATO DO CONTRATO N° 048/2013

ESPÉCIE: CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
EXPEDIÊNTE-CONVITE N° 007/2013.
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA 
DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL CAROLINE 
CAMPELO CRUZ DA SILVA.
CONTRATADA: R B NEVES PAPELARIA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE.
VIGÊNCIA: 20/11/2013 À 31/12/2013.
VALOR: R$ 2.246,11(DOIS MIL DUZENTOS E QUARENTA E 
SEIS REAIS E ONZE CENTAVOS).
BASE LEGAL: LEI N° 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993, 
PROCESSO N° 2013052864. 
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA.

EXTRATO DO CONTRATO N° 049/2013

ESPÉCIE: CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
EXPEDIÊNTE-CONVITE N° 007/2013.
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDAE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL CAROLINE 
CAMPELO CRUZ DA SILVA.
CONTRATADA: PRAPEL COMERCIO ATACADISTA LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIÊNTE.
VIGÊNCIA: 20/11/2013 À 31/12/2013.
VALOR: R$ 4.954,95(QUATRO MIL NOVECENTOS E 
CINQUENTA E QUATRO REAIS E NOVENTA E CINCO 
CENTAVOS).
BASE LEGAL: LEI N° 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993, 
PROCESSO N° 2013052864. 
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA.

EXTRATO DO CONTRATO N° 050/2013

ESPÉCIE: CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
EXPEDIÊNTE-CONVITE N° 007/2013.
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA 
DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL CAROLINE 
CAMPELO CRUZ DA SILVA.
CONTRATADA: WILLAMS MORAIS DE LACERDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIÊNTE.
VIGÊNCIA: 20/11/2013 À 31/12/2013.
VALOR: R$ 156,25 (CENTO E CINQUENTA E SEIS REAIS E 
VINTE E CINCO CENTAVOS)
BASE LEGAL: LEI N° 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993, 
PROCESSO N° 2013052864. 
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA.

 Secretaria da Saúde

EDITAL 17/2013

SELEÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE ESTÁGIO NÃO-
OBRIGATÓRIO NA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE PALMAS

A Diretoria de Educação e Promoção na Saúde conforme os 
dispostos contidos na Instrução Normativa/SMS n° 001/2013, 
torna pública a abertura de vagas para estudantes dos cursos 
de Enfermagem das Instituições de Ensino e Pesquisa - IEP 
conveniadas com a Secretaria Municipal da Saúde de Palmas 
– SESAU, que tenham interesse na realização de estágio não-
obrigatório na Vigilância Epidemiológica da Secretaria Municipal 
da Saúde.

1- DO OBJETO

1.1 O presente edital trata do preenchimento de 04 (quatro) 
vagas de estágio não-obrigatório para os discentes regularmente 
matriculados no curso de Enfermagem das IEPs conveniadas com 
a SESAU/Palmas. 

1.2 O estágio terá vigência de 12 (doze) meses, podendo ser 
prorrogado por igual período, de acordo com a necessidade da 
Vigilância Epidemiológica. 

2- DAS CONDIÇÕES PARA PARTICIPAR DO PROCESSO 

2.1 Somente será considerado apto a participar desse processo, 
o discente que:

2.1.1 Estiver devidamente matriculado no Curso de Enfermagem, 
cursando no mínimo o 5º periodo.

2.1.2 Estar cursando ou ter cursado a disciplina Saúde Coletiva.

2.1.3 Possuir conhecimentos básicos sobre o calendário de 
vacinação.

2.1 4 Possuir conhecimentos básicos sobre Word, Excel, Internet.

2.1.5 Entregar Curriculum Vitae na Diretoria de Educação e 
Promoção na Saude.

3- DA INSCRIÇÃO

3.1 O período de inscrição será de 05 a 13 de dezembro de 2013, 
das 14 às 17 horas, na Diretoria de Educação e Promoção na 
Saúde da Secretaria Municipal da Saúde Pamas-TO, situada 
na Quadra 103 Sul, Rua SO – 07, Lote 03, Edificio Durval Silva, 
Centro - CEP – 77.015-030.

3.2 Os candidatos interessados em participar do presente processo 
seletivo deverão apresentar no ato da inscrição:

a) Curriculum Vitae. 

b) Cópia legível do RG, CPF, Cartão de Vacina (do estagiário), 
acompanhado do original. 

4- DA SELEÇÃO 

4.1 O processo seletivo se constituirá em duas fases:

4.1.1 – Avaliação do currículum vitae.

4.1.2 – Entrevistas - As entrevistas serão realizadas no período 
compreendido entre os dias 16 e 18 de dezembro de 2013.

4.2 O resultado está previsto para ser publicado no dia 20 de 
dezembro de 2013.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS         Nº 902 - SEXTA-FEIRA, 6 DE DEZEMBRO DE 201313

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

5- ATRIBUIÇÕES DOS ESTAGIÁRIOS SELECIONADOS

5.1 Entregar Termo de Compromisso de Estágio, em 03 (três) 
vias, devidamente assinados pelo aluno, supervisor de campo e 
responsável pela SESAU/Palmas.

5.2 Desenvolver atividades de acordo com a supervisão da área.

5.3 Cumprir carga horária de 20 (vinte) horas semanais (04 
horas por dia de segunda a sexta) com acompanhamento de um 
preceptor da área no local de estágio.

6- DA BOLSA-AUXILIO

6.1 O estagiário receberá uma bolsa-auxilio no valor de R$ 400,00 
(quatrocentos reais) e auxilio-transporte no valor de R$ 100,00 
(cem reais).

7- DO ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO

7.1 Os estagiários serão acompanhados por profissionais da 
Vigilância Epidemiológica, durante todas as atividades previstas, 
onde serão avaliados a assiduidade, pontualidade, a participação 
e o envolvimento nas atividades.

8- DA CERTIFICAÇÃO

8.1 Os estagiários farão jus a um certificado de estágio não-
obrigatório emitido pela Diretoria de Educação e Promoção na 
Saúde, com carga horária referente ao tempo do estágio.

9- DO DESLIGAMENTO

9.1 O estagiário será desligado das atividades de estágio nos 
seguintes casos:

a) Desistência.

b) Descumprimento das atribuições previstas neste edital.

c) Prática ou envolvimento em ações não condizentes com os 
objetivos e atribuições prevista neste edital.

10- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

10.1 Fica proibida a realização de qualquer atividade acadêmica 
dentro da Rede de Saúde Municipal que não esteja plenamente de 
acordo com a Instrução Normativa/SISE-SUS Nº 001/2013.

10.2 Os casos omissos e/ou excepcionais deverão ser apreciados 
pela Diretoria de Educação e Promoção na Saúde e Vigilância 
Epidemiológica.

Palmas-TO, 05 de dezembro de 2013.

Nicolau Carvalho Esteves
Secretário

Nésio Fernades de Medeiros Junior
Diretoria de Educação e Promoção da Saúde

 Secretaria de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Urbano

PORTARIA Nº 351/2013

O Secretário Executivo Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas no Decreto de Nomeação de 15 de janeiro de 
2013, juntamente com o Decreto de 501 de junho de 2013, ano IV           
nº 778 de 13 de junho de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º Designar - os servidores abaixo relacionados para 
autenticar os documentos necessários para abertura de processos 
diversos no Protocolo desta pasta.

• Delainha Santos Araújo, Matrícula: 413011579;

• Ellen Risia Moraes Alves, Matricula: 413010476;

• Jaqueline Campos Gomes, Matrícula: 413011425;

• Joan Valadares Correia, Matrícula: 413011430;

• Jussara Cardoso de Oliveira, Matrícula: 30.553-1;

• Sheyla Tunes Ribeiro Rodrigues, Matrícula: 413011454;

• Ygor Moreira Sardinha Benedito, Matrícula: 413011805;

• Wallace Patrick Ferreira da Silva, Matrícula: 413012289.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Executivo de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, aos 02 de dezembro de 2013.

Evercino Moura dos Santos Júnior
Secretário de Meio Ambiente

e Desenvolvimento Urbano Interino
Decreto nº. 501, de 12/06/2013

PORTARIA Nº 354/2013

O Secretário Executivo Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas no Decreto de Nomeação de 15 de janeiro de 
2013, juntamente com o Decreto de 501 de junho de 2013, ano IV           
nº 778 de 13 de junho de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º Designar – o servidor Ruben Sousa Junior, 
matrícula: 413014434, Assessor Técnico I, da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano, para responder 
interinamente pela Diretoria de Gestão Ambiental, no período de 
04/12/2013 a 31/12/2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, aos 4 dias do mês de dezembro de 
2013.

Evercino Moura dos Santos júnior
Secretário Municipal de Meio Ambiente

e Desenvolvimento Urbano interino
Decreto Nº 501, de 12/06/2013.

NOTIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Urbano, através da Diretoria de Fiscalização, vem tornar público 
que a empresa Andrade e Assunção Ltda, inscrita no CPNJ nº 
06.002.078/0001-21 foi notificada por exploração de publicidade 
e propaganda em mobiliários urbanos – abrigos de paradas de 
coletivos de estrutura metálica, sem a devida autorização, através 
da notificação nº 006430, lavrada em 04 de dezembro do corrente 
ano, tendo como base legal o Artigo 229, da Lei 371/92 c/c §1º, 
Artigo 90 do Decreto nº 595/2013, e Decreto 658 de 27/11/2013, 
publicado no Diário Oficial nº 895. 
Esta notificação surtirá seus efeitos legais a partir de sua publicação, 
estando sujeito a empresa supracitada das penalidades previstas 
no Inciso II, Artigo 511, Lei 371/92.

Odair Mota Santos
Diretor de Fiscalização Urbana 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS         Nº 902 - SEXTA-FEIRA, 6 DE DEZEMBRO DE 201314

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de 
Desenvolvimento 

Econômico e Emprego

BANCO DO POVO

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO N° 3360/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: JOANA BATISTA DE ALMEIDA
CNPJ n: 13.636.609/0001-01
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO N° 3361/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: VALTO ROLIM DOS SANTOS
CNPJ n: 12.149.933/0001-24
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO N° 3362/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: FRANCISCO RONES ELIAS DA SILVA
CNPJ n: 12.151.582/0001-96
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO N° 3363/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: DAUTON LOPES DA SILVA
CNPJ n: 16.739.887/0001-74
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO N° 3365/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: MARCOS DANTAS GALVÃO
CNPJ n: 14.120.965/0001-22
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 7.000,00 (sete mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

RETIFICAÇÃO EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 3352/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas, por meio do BANCO DO POVO, 
retifica o Extrato de Contrato de Empréstimo nº. 3352/2013, 
Publicado no Diário Oficial do Município de Palmas nº 887, do dia 
14 de novembro de 2013.
Onde se lê: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
O correto é: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

 Fundação de Esportes
e Lazer de Palmas

PROCESSO N.º : 2013052518
INTERESSADO: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES E 
LAZER DE PALMAS

DESPACHO N.º 505/2013. À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios, do processo n.º 2013052518, Parecer 
jurídico n.º 1895/2013, da Procuradoria Geral do Município, 
conforme o art. 25 , inciso III c/c  art.26, inc.II da a Lei nº 8.666 de 
21 de junho de 1993, declaro a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
à contratação de show artístico da banda “Mestre Kuca”, através 
empresa “Sueli Alves Moitinho Donzeli ME”, para apresentações 
musicais nos dias 05 e 06 de dezembro para o evento “Circuito 
Cultural de Esportes” e no dia 12 de dezembro, durante o evento 
de “Premiação  dos Melhores do Esporte”, conforme Solicitação 
de compras e serviços/Termo de Referência (doc.fls.03/04), no 
valor total de R$ 16.650,00 (dezesseis mil seiscentos cinquenta 
reais), de interesse da Fundação Municipal de Esportes e Lazer 
de Palmas, correndo a presente despesa com a seguinte dotação 
orçamentária: 1600.04.122.0128.2903.339039.91.

PALMAS/TO, aos três dias do mês de dezembro de 2013.

Tenente CLEYTON ALEN
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES E 

LAZER

 Previpalmas

PORTARIA N° 67/2013, de 04 de Dezembro de 2013.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS, no uso de suas atribuições, 
designado pelo Decreto de 26 de Fevereiro de 2013, publicado no 
Diário Oficial do Município n° 709, em conformidade com o art. 67 
da Lei n° 02/2008 de 07/05/2008 e n° 001/2010 de 24/02/2010.

Resolve:

Art. 1° Designar os servidores abaixo com o encargo de Fiscal de 
Contrato e suplente referente ao Processo n° 200933733, objeto do 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS         Nº 902 - SEXTA-FEIRA, 6 DE DEZEMBRO DE 201315

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

contrato, firmado com a Companhia de Energia Elétrica do Estado 
do Tocantins - CELTINS, inscrita no CNPJ N° 25.086.034/0001-71;

Art. 2° São atribuições do fiscal de contrato, na sua ausência 
respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório juntado aos 
autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste contratual 
tempestivamente, das irregularidades encontradas, das 
providências que determinaram os incidentes verificados e do 
resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor apreciação do Gestor 
aplicação de sanções administrativa à contratada em virtude de 
inobservância ou desobediência das cláusulas contratuais e 

instruções e ordens da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente prestados, 
mediante relatório consolidado, para posterior pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites dos 
créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência de 
prorrogação de vigência ou adiantamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência;

Art. 3° - A presente Portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação.

Publique-se.

GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS, em Palmas, Capital do 
Estado, aos 04 dias do mês de Dezembro de 2013.

Neyzimar Cabral de Lima
Presidente do PREVIPALMAS

SERVIDORES MATRICULA 
TITULAR MESSIAS APARECIDA DE SOUSA DA SILVA  413011397 
SUPLENTE CLODOALDO RODRIGUES LACERDA 413012259 

CONTATOS
http://diariooficial.palmas.to.gov.br

diariooficialpalmas@gmail.com
PREFEITURA DE PALMAS

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS
DIÁRIO OFICIAL

AV. JK - 104 NORTE - LOTE 28-A
ED. VIA NOBRE EMPRESARIAL - 6º ANDAR

CEP 77006-014/PALMAS - TO
FONE: 2111-0313

diarioofiiiccciiaaalll..pppaaalmas.to
ooffiiiccciiiaaalllpppaaalllmmmaaasss@@@gggmmmai
EFEEIIITTTURRRAAA DDE PPPALM
RIAAA DDDE AASSSSSSUNTTTOOOS J

DDDIIIÁÁÁRRRIIIOOO OOOFFFIIICCCIIIAAALLL
KKK - 111000444 NNNOOORRRTTTEEE --- LLLOOOTTT

BBBRREE EEMMMPPPRRREEESSSAARRIIAAALLL 
777777000000666---000111444///PPPAAALLLMMMAAAS


		2013-12-06T18:18:52-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




